
 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 28» г. Сыктывкара (МАОУ «СОШ № 28») 

«28 №-а шöр школа» Сыктывкарса муниципальнöй асшöрлуна велöдан учреждение 

(«28 №-а ШШ» МАВУ) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 1 сентября  2022 г.                                                                                                    № 95/5 -од 

 

 

О реализации проекта «ГТО в школы!» в 2022-2023 учебном году 

 

 

Во исполнение Плана мероприятий по внедрению ВФСК «ГТО» в МО ГО 

«Сыктывкар», утвержденного Постановлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

16.09.2015  № 9/3004 «Об организации работы по внедрению Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МО ГО 

«Сыктывкар», Плана мероприятий по внед-рению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» в образовательных организациях МО 

ГО «Сыктывкар», утвер-жденного приказом управления образования администрации МО 

ГО «Сык-тывкар» от 05.10.2015  № 652/1 «Об организации работы по внедрению «Все-

российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)» в 

образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», во исполнение муниципальной 

программы МО ГО «Сыктывкар» «Развитие культуры, физической культуры и спорта», 

утвержденной Постановлением админи-страции МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2019  № 

9/2760,  приказа управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

17.01.2021 №54 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Всероссийского 

физкуль-турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в муници-

пальных образовательных  организациях в 2022 году», Постановления адми-нистрации 

МО ГО «Сыктывкар» от 20.09.2021 № 9/3077 «Об утверждении мест тестирования 

комплекса ГТО», протокола поручений совещания руко-водителей образовательных 

организаций и учителей физической культуры от 24 марта 2022 года, в целях реализации 

комплекса ГТО в муниципальных общеобразовательных организациях, организации 

приема нормативов испы-таний (тестов) ГТО у обучающихся и работников 

муниципальных общеобра-зовательных организаций в местах тестирования, на 

имеющихся спортивных базах муниципальных общеобразовательных организаций 

приказываю: 

1.Продолжить реализацию проекта «ГТО в школы!» 

                                                                                                        Срок:2022-2023 учебный год. 

2. Назначить учителя физической культуры Доронину Л. Я. ответственной за реализацию 

Проекта «ГТО в школы!»  

3. Учителю физической культуры Дорониной Л. Я.: 

3.1.  разработать и утвердить  план мероприятий по реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО) в МАОУ «СОШ № 

28» на 2022-2023 учебный год; 

Срок: 14 сентября 2022 г. 

3.2. организовать прием  нормативов испытаний (тестов) ГТО у учащихся и сотрудников в 

местах тестирования  на имеющихся спортивных базах муниципальных 

общеобразовательных организаций; 



Срок: 2022-2023 учебный год. 

3.3. обеспечить  заполнение и предоставление сводных протоколов тестирований в 

Муниципальный центр тестирования ГТО на электронную почту syktgto@mail.ru в 

строгом  соответствии с  Правилами заполнения сводного протокола выполнения 

государственных требований к физической подготовленности граждан Российской 

Федерации; 

Срок: ежеквартально до 20 числа. 

3.4. осуществлять ведение базы данных учащихся и работников школы: 

зарегистрированных на сайте ГТО;  принявших участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) комплекса ГТО; выполнивших на знаки отличия ВФСК ГТО. 

Срок: постоянно. 

4. Ответственному за официальный сайт Иванову Ю.И. освещать на сайте школы  

мероприятия по реализации проекта «ГТО в школы!». 

Срок: 2022-2023 учебный год. 

5. Заместителю директора Туркиной С.Е. обеспечить контроль приема нормативов 

испытаний (тестов) ГТО у учащихся и сотрудников в местах тестирования – на 

имеющихся спортивных базах муниципальных общеобразовательных организаций в 

строгом соответствии с Методическими рекомендациями по организации и выполнению 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне (ГТО)». 

Срок: постоянно. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Туркину С.Е. 

 

 

 

  Директор                                                                                   И. В. Дмитровская

mailto:syktgto@mail.ru


Приложение №1 

 

План мероприятий по реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса  «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 2023 году 

№ Название мероприятия Исполнители Срок исполнения 

Муниципальный уровень 

1. Акции по продвижению 

ВФСК ГТО 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

В течение 2023 г. 

2. Акция «С днем рожденья, 

ГТО!» 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

Март 2023 г. 

3. Фестивали ВФСК ГТО среди 

обучающихся 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

Заместитель директора Туркина С.Е.,  

учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

В течение 2022 г. 

4. Фестивали ВФСК ГТО среди 

выпускников 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

Сентябрь - ноябрь 

2023 г. 

5. Конкурсы, посвященные 

комплексу ГТО, в т. ч. среди 

членов РДШ, движения 

«Юнармия» 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

В течение 2023г. 

6. Спортивные конкурсы, 

посвященные ВФСК ГТО  

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

В течение 2023 г. 

7. Торжественные церемонии 

награждения по итогам 

фестивалей, декад, 

праздников ГТО 

Старший вожатый Габов А. И., учитель 

физической  культуры Доронина Л. Я. 

В течение 2023 г. 

8 Фестивали ВФСК ГТО среди 

работников.  

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

Февраль-март 2023 г. 

9. Акции, флешмобы, игровые 

программы  

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я., классные руководители 

1-11 классов, старший вожатый Габов 

А. И. 

В течение 2023 г. 

10. Фестиваль ВФСК ГТО в 

школьных спортивных 

клубах 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

апрель 

11. Конкурс творческих работ 

(рисунков, поделок, 

коллажей, плакатов, эссе, 

стихотворений, слоганов, 

лозунгов, музыкальных 

композиций, песен и т.д.) 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А., классные руководители 

1-11 классов, ПДО 

Март-апрель 2023 г. 

12. Конкурс информационных 

материалов по реализации и 

Учитель физической  культуры 

Доронина Л.Я. 

Май 2023 г. 



пропаганде ВФСК ГТО 

учащихся 5-11 классов по 

продвижению ВФСК ГТО 

(фото, видеоролики, 

презентации, рекламные 

ролики, информационные 

стенды и т.д.) 

Школьный уровень 

13. Организация 

индивидуальной работы по 

совершенствованию 

физического развития 

учащихся, не выполняющих 

нормативы, на уроках 

физической культуры 

Учителя  физической  культуры 

Доронина Л. Я., классные руководители 

1-11 классов. 

В течение 2023г. 

14. Проведение классных часов. Учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я., классные руководители 

1-11 классов 

В течение 2023 г. 

15. Вовлечение учащихся  

в   спортивные секции 

школы и ДЮСШ  

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А., классные руководители 

1-11 классов, ПДО, социальный педагог 

В течение 2023 г. 

16 Проведение тестирования 

уровня физической 

подготовленности учащихся 

по программе спортивного 

комплекса ГТО 

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

В течение 2023 г. 

17 Классный час «Мой друг – 
 физическая культура» 

Классные руководители 1-4 классов Февраль-март 2023 г. 

18 Соревнования по видам из 

комплекса ГТО 3-4, 5-6 

классы  

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

В течение 2023 г. 

19 Выступление на 

родительских собраниях по 

вопросу продвижению 

ВФСК «ГТО» 

Классные руководители 1-11 классов В течение 2023 г. 

20 Проведение фестиваля 

физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО. 

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

Май 2023 г 

21 Сдача физкультурно-

спортивного комплекса ГТО  
Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. Я. 

В течение 2023г. 

22 День здоровья «Спорт, 

здоровье, красота – наши 

лучшие друзья!» 

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

Сентябрь, май 2023 г. 

23 Флешмоб  «Зарядка с 

чемпионом» 2-4, 11 классы. 
Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

Май 2023г. 

24 Спортивные состязания с 

родителями (законными 

представителями) 

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А., Рочев А. В. 

В течение 2023 г. 



26 Конкурс плакатов «Спорт в 

моей жизни», «Мы за 

здоровый образ жизни» 
1-6 классы. 

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А. 

Октябрь 2023г. 

27 Размещение информации о 

ходе реализации 

внедрения  ВФСК «ГТО» 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я., 

В течение 2023 г. 

28 «Мы дружим с ГТО»  

для детей в ДОЛ и ЛТО при 

школе 

Учителя физической  культуры 

Доронина Л. Я., Воропаева Л. А., 

Ячменева О. А., начальник ДОЛ, 

начальник ЛТО 

Летний период 2023 г. 

29 Составление  отчета об 

итогах реализации 

внедрения ВФСК «ГТО» 

Заместитель директора Туркина С.Е., 

учитель физической  культуры 

Доронина Л. Я. 

Декабрь 2023 г. 

 

 

 

 


